
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “CHIOGGIA  2” 

Via  San  Marco  25  -  30019  SOTTOMARINA  (VE) 

Telefono  0415507012 - 0415509259       Fax  041400821 

Mail :VEIC853008@istruzione.it    -   Codice  fiscale  91020320270 

 

Oggetto: Determina a contrarre acquisto macchina lavatrice in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-

19, nell’ambito delle risorse ex art 58 - comma 4 - D.L. 25/5/2021 n. 73- convertito in legge 2377/2021 n. 106 

(decreto sostegni bis) 

 CUP: F94D21000090001    C.I.G. Z9037519EC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il D.lgv. n. 56/2017 che contiene disposizioni integrative e correttive del D.L.vo n. 50/2016; 

VISTE  le indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di prodotti analoghi;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e succ. 

integrazioni; 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

24
 -

 2
8/

07
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U



 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107. (18G00155) (G.U. Serie Generale n.267 del 16- 11-2018) che detta i principi e le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche cui e' stata attribuita personalità giuridica ed autonomia a norma 

dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59, del D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 e del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, 

anche alla luce della riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 

attività negoziale); 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 VISTO l'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica Amministrazione; 

 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTO l’art 58 - comma 4 - D.L. 25/5/2021 n. 73- convertito in legge 2377/2021 n. 106 (decreto sostegni bis) “misure 

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali; 

 VISTA la nota prot 907 del 24/8/2021 del Ministero dell’istruzione - art 58 - comma 4 - D.L. 25/5/2021 n. 73- 

convertito in legge 2377/2021 n. 106 (decreto sostegni bis) – indicazioni operative per le Istituzioni Scolastiche; 

 VISTA la nota M.I. 18993 del 24/8/2021 con il quale sono stati assegnati €  23626,09 per finanziamento 58 - comma 4 

- D.L. 25/5/2021 n. 73- convertito in legge 2377/2021 n. 106 (decreto sostegni bis); 

VISTA  la richiesta di preventivi alle Ditte: Ditta Nordio Enri, Ditta Trony,; 

VISTI  i preventivi delle Ditte: Ditta Nordio Enri prot. n.2371; Ditta Trony  prot. n.2369; 

CONSIDERATA l’esigenza di acquistare, in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID19, nell’ambito delle 

risorse di cui al suddetto decreto “sostegni bis” , una macchina lavatrice così come previsto dall’art 58 – comma 4 bis – 

lettera b) del decreto stesso; 

 RITENUTO  dover orientare la scelta della macchina lavatrice per il sottoindicato modello che offre garanzia sia dal 

punto di vista economico (ottimo rapporto qualità/prezzo) sia dal punto di vista delle necessità di utilizzo nei plessi 

dell’istituto e hanno dato prova di affidabilità e funzionalità anche in altre Istituzioni Scolastiche: Lavatrice  Elettrolux  

EW6F494B per l’utilizzo alla Scuola primaria “S.Todaro”; 

RITENUTO l’acquisto coerente col Piano dell’Offerta Formativa (PTOF) e con il Programma Annuale e.f. 2022; 

 RILEVATO che, ai sensi art. 1, comma 150 della legge 228/2012 (“Disposizione per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2013”, anche “gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie” sono tenute ad approvvigionarsi dei beni e servizi, utilizzando le convenzioni-

quadro CONSIP; 

 DATO ATTO che in data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

VISTO il regolamento d’istituto per l’attività negoziale e l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture per 

importi di spesa oltre € 10.000,00, IVA esclusa, e fino a 40.000,00 IVA esclusa, il Dirigente, provvede mediante 

affidamento diretto, previa consultazione di offerta di almeno n. 3 operatori economici direttamente individuati 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

24
 -

 2
8/

07
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U



dall’Albo Fornitori o sulla base di ricerche di mercato al fine di salvaguardare i canoni basilari del Codice, delle direttive 

europee, di assicurare il perseguimento del migliore rapporto qualità-prezzo, e nello stesso tempo di garantire la 

snellezza operativa dell’azione amministrativa. 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio ad una ditta specializzata nel commercio di macchine lavatrice , 

che offre servizi idonei, tecnicamente ed economicamente, alle esigenze di questa Istituzione Scolastica;  

VERIFICATO che, dall’ indagine di mercato, di cui alle allegate schede tecnico/economiche, che la Ditta Nordio Enri 

s.n.c. – Via F.Turati,4/b  30015 – Chioggia (VE) partita IVA  01469720278 , risulta praticare il prezzo migliore 

qualità/prezzo per lavatrice  Elettrolux  EW6F494B  € 549 IVA esclusa, € 569 IVA inclusa e servizio di consegna, 

installazione e messa in opera; 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci sono 

annotazioni;  

RITENUTO di procedere , con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate; 

 RILEVATO che il CIG per la procedura è identificato con il codice: Z9037519EC; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel programma annuale 2022; 

DETERMINA 

 ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

ART. 2 Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lg n. 50/2016 e s.m.i l’assegnazione della seguente 

fornitura alla Ditta Nordio Enri s.n.c. – Via F.Turati,4B – 30015 Chioggia  (VE) - partita IVA01469720278 : - N. 1 

Lavatrice  Elettrolux  EW6F494B ; 

ART. 3  di impegnare la spesa complessiva di € 549,00 esclusa IVA , corrispondenti a € 569,00 IVA compresa e servizio 

di consegna, installazione e messa in opera, al Programma annuale 2022 - Piano Destinazioni A1 – FUNZIONAMENTO 

GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA - Scheda Finanziaria A01/03 – (risorse ex art 58 - comma 4 - D.L. 25/5/2021 n. 73- 

convertito in legge 2377/2021 n. 106 decreto sostegni bis) 04/03/010; 

 ART. 4 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica: la prestazione, 

come da dichiarazione presentata, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e previa verifica 

dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, c.1,2,4,5 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche; 

 ART. 5 di autorizzare il Dsga all’imputazione della spesa complessiva di € 569,00 Iva compresa al Programma annuale 

2022, come descritto nel precedente art. 3; 

 ART. 6 di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, i codici CIG e CUP in premessa Indicati relativi alla 

fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 ART. 7 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente scolastico dell’Istituto Monica Guaraldo; 

 ART. 8 Di pubblicare , secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente Determina sul sito web 

dell’istituto nell’area Amministrazione Trasparente 

        Il Dirigente Scolastico 

Monica Guaraldo  

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

24
 -

 2
8/

07
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U


		2022-08-30T13:10:38+0200




